
     

 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 

 Servizio Tecnico  
 

Proposta di deliberazione al 
Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto : 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE (PAES) ELABORATO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"ENERGIE IN RETE: FONTANILI E CINTURA PEDECOLLINARE". 

 
 
 
 Introduce il Sindaco, riepilogando quali sono state le tappe per giungere all’elaborazione del 
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.), oggetto d’approvazione. Ricorda, in 
particolare, come il percorso abbia avuto inizio, per quanto riguarda il Comune di Monte Isola, 
con la deliberazione n. 3 del 12/4/2013, con la quale il Consiglio Comunale ha deliberato 
l’adesione al patto dei Sindaci. 

 
Non si registrano interventi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti: 

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la Direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, entro il 2020, il 
20% dei consumi finali lordi di energia dell’Unione Europea dovrà essere costituito da energia 
prodotta da fonti rinnovabili. 

 
Considerato che: 

- L’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento «Energia per un mondo che cambia» 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di C02 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo 
delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 

- L’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto 
Energia - Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso 
una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario a 
ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle 
quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i 
rifiuti); 



- L’Unione Europea ha individuato nelle comunità locali il contesto in cui è maggiormente utile agire 
per realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le 
comunità locali rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti a un cambiamento 
delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità della 
vita e del contesto urbano; 

- Il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci — Covenant of Mayors » con lo scopo di coinvolgere le 
comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di C02 del 20%, 
attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane 
dedicate, monitoraggio, informazione educazione; 

- Il Comune di Monte Isola, insieme ai Comuni di Torbole Casaglia (capofila del progetto), Berlingo, 
Castrezzato, Comezzano Cizzago, Ome, Rodengo Saiano, e Trenzano, in partenariato con la 
fondazione Cogeme ONLUS e con il contributo di Fondazione Cariplo, da sempre sensibile agli 
aspetti ambientali, ed energetici e con anni di esperienza nello sviluppo di progetti d’intervento per 
la salvaguardia dell’ambiente e la promozione dello sviluppo sostenibile, ha deciso di aderire a 
questo importante progetto sottoscrivendo il Patto dei Sindaci, in ossequio alla volontà consiliare 
espressa con deliberazione C.C. n.3 del 12/4/2013; 

 
Premesso che 

• in data 02/05/2012 il comune capofila di Torbole Casaglia con propria deliberazione n. 34 ha 
approvato un protocollo d’intesa tra i Comuni di Torbole Casaglia, Berlingo, Castrezzato, 
Comezzano Cizzago, Ome, Rodengo Saiano, e Trenzano per la realizzazione di Piani d’Azione per 
l’Energia Sostenibile, nell’ambito dell’iniziativa europea del patto dei sindaci; 

• in data 03/05/2012 è stato stipulato un accordo di partenariato tra il Comune di Torbole Casaglia, in 
qualità di capofila, e la Fondazione Cogeme ONLUS che prevedeva di: 
- partecipare all’edizione 2012 del bando “Promuovere la sostenibilità nei Comuni piccoli e 

medi”, promosso da Fondazione Cariplo; 
- costruire un percorso efficace e capillare sul territorio aderendo all’iniziativa europea del “Patto 

dei Sindaci”; 
- aumentare le conoscenze, le competenze e le azioni sulla sostenibilità anche in chiave energetica, 

in particolar modo diffondendo un approccio concreto al consumo razionale dell’energia ed un 
maggior ricorso alle energie rinnovabile; 

- raccordare il patto dei sindaci con i percorsi di pianificazione territoriale e monitoraggio 
ambientale già avviati sul territorio, rafforzando così gli aspetti energetici legati agli strumenti 
urbanistici. 

• In data 8/5/2012 il Comune di Torbole Casaglia, in qualità di capofila del progetto, con il supporto 
della Fondazione Cogeme Onlus, ha presentato alla Fondazione Cariplo, nell’ambito del Bando 2012 
“Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi”, istanza di contributo per il 
progetto “Energie in rete: fontanili e cintura pedecollinare” per il raggruppamento costituito dai 
Comuni di Torbole Casaglia, Berlingo, Castrezzato, Comezzano-Cizzago, Monte Isola, Ome, 
Rodengo Saiano e Trenzano. 

• In data 6/11/2012 il Consiglio d’Amministrazione della Fondazione Cariplo ha deliberato la 
concessione del finanziamento per il progetto presentato 
 

• il Comune di Torbole Casaglia, in qualità di ente capofila, con il supporto dei consulenti incaricati, 
ha coordinato le attività previste dal progetto finanziato, e nello specifico: 
-      predisposizione dell’Inventario Base delle Emissioni in Atmosfera (BEI) che fornisce 

informazioni sulle emissioni di CO2 attuali per ciascun Comune del raggruppamento; 
-      elaborazione e redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) che individua 

un set di azioni che l’Amministrazione intende portare avanti al fine di raggiungere gli obiettivi 
di riduzione di CO2 definiti nell’Inventario delle Emissioni Base (BEI), per ciascun Comune del 
raggruppamento; 

-      elaborazione di un Sistema di Monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste da ciascun 
PAES; 

-      elaborazione dell’Allegato Energetico al Regolamento Edilizio; 



-      sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso; 
 
 
Vista  la documentazione costituente il PAES, allegata alla presente come parte integrante della 
stessa e puntualizzato che l’allegato Energetico al Regolamento Edilizio Comunale è già stato 
oggetto di separata approvazione nell’odierna seduta;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla approvazione del suddetto Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES) quale atto di indirizzo al fine di avviare il territorio verso uno sviluppo 
sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio energetico, utilizzo delle fonti rinnovabili e di 
riduzione delle emissioni di CO2 di oltre il 20% entro il 2020, coinvolgendo l’intera cittadinanza 
nella fase di sviluppo e implementazione del Piano; 
 
Acquisiti al riguardo i seguenti pareri previsti dall’art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Visto l’art. 42 del Testo Unico n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. Di approvare la documentazione prodotta nell’ambito del progetto “Patto dei Sindaci” (allegata alla 

presente delibera come parte integrante della stessa) e nello specifico il Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES); 

3. Di dare atto che l’Allegato Energetico al Regolamento Edilizio Comunale è già stato oggetto di 
specifica ed autonoma approvazione nell’odierna seduta; 

4.  Di dare atto che: 
- il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) costituisce atto di indirizzo al fine di 
avviare il territorio verso uno sviluppo sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio 
energetico, utilizzo delle fonti rinnovabili e di riduzione delle emissioni di CO2 del 20% 
entro il 2020, coinvolgendo l’intera cittadinanza nella fase di sviluppo e implementazione 
del Piano; 
- l’attuazione delle azioni previste dal PAES, ove occorra, saranno oggetto di appositi atti 
amministrativi secondo quanto previsto dalla normativa vigente per gli strumenti urbanistici 
e per la programmazione delle opere pubbliche; 

 
5. Di trasmettere il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) e l’Allegato Energetico al 

Regolamento Edilizio alla Commissione Europea attraverso il sito web: 
http://www.pattodeisindaci.eu/index_it.html; 

6. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’espletamento della procedura attuativa del 
presente provvedimento. 

 
Inoltre, il Consiglio Comunale, valutata l’opportunità di concludere tempestivamente il 
procedimento, con ulteriore votazione palese (alzando la mano), con voti favorevoli unanimi 
espressi per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL). 
 
 
 



 
 
 


